
COMUNE DI EMPOLI
LA SINDACA

   

 
ORDINANZA N. 206 DEL 21/03/2024 

OGGETTO:  MANIFESTAZIONI COMMERCIALI A CARATTERE STRAORDINARIO E 
MERCATI STRAORDINARI ANTECEDENTI LA PASQUA E IL NATALE – ANNO 2024. 

LA SINDACA
Visto l’art. 31 del Regolamento Comunale per il Commercio su AAPP”, approvato con deliberazione CC n. 131 
del 30/12/2021 che dispone di calendarizzare le manifestazioni commerciali a carattere straordinario;
Considerata la necessità di predisporre un calendario per l’anno 2024, indicante le date per lo svolgimento 
delle manifestazioni commerciali a carattere straordinario e dei mercati straordinari antecedenti la Pasqua e il 
Natale 2024;
Vista la richiesta pervenuta in data 08/02/2024 (prot. 9992), dall’associazione di categoria  Confesercenti  
Empoli per  l’effettuazione  delle  seguenti  manifestazioni  commerciali  a  carattere  straordinario  e  mercati 
straordinari antecedenti la Pasqua e il Natale 2024:

- Mercato straordinario Pasqua: domenica 24 marzo 2024, con consueto orario mattutino;
- Mercato sui giardini: 14 aprile – 26 maggio – 22 settembre 2024, con orario di vendita 8:00-20:00; 
- Empolissima: 12 maggio – 13 ottobre – 10 novembre 2024, con orario di vendita 8:00-20:00; 
- Empolissima by night: 30 luglio 2024, con orario di vendita 18:00-24:00;
- Mercati straordinari Natale: domenica 8, 15 e 22 dicembre 2024, con consueto orario mattutino.

Acquisito  il  parere  favorevole  espresso  dall’Unione  dei  Comuni  -  Polizia  Municipale  pervenuto  in  data 
1/2/2023 (prot. 11451), riservandosi di valutare l’effettiva fattibilità degli eventi per i quali, al momento, non  
è ancora  stato  reso noto  il  calendario  delle  partite  di  campionato  di  serie  A,  che  potrebbero implicare  
problematiche sulla viabilità;

Preso atto dell’indirizzo della Giunta Comunale espresso in data 13/03/2024 (informativa interna n. 106), con 
il quale viene disposto di accogliere la richiesta dell’associazione di categoria Confesercenti Empoli;
Vista la positiva esperienza degli anni passati  ed il  motivato interesse degli utenti  provenienti anche dai  
Comuni del Circondario ed oltre;
Visto il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000;
Vista la Legge Regione Toscana n. 62 del 23/11/2018 (Codice del Commercio);

DISPONE

Il  seguente  calendario  delle  manifestazioni  commerciali  a  carattere  straordinario  e  mercati  straordinari 
antecedenti la Pasqua e il Natale relativamente all'anno 2024:

- Domenica 24 marzo 2024: mercato straordinario antecedente la Pasqua nella zona Stadio Comunale, 
secondo il consueto orario del mercato settimanale, con termine alle ore 13.30 e sgombero dell’area 
mercatale entro le ore 14.30, inteso come orario massimo consentito;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



- Domenica  14  aprile  2024: manifestazione  commerciale  a  carattere  straordinario  denominata 
MERCATO SUI GIARDINI in p.zza Matteotti, con orario di vendita dalle ore 8.00 alle ore 20.00;

- Domenica  12  maggio  2024:  manifestazione  commerciale  a  carattere  straordinario  denominata 
EMPOLISSIMA nelle vie centrali di Empoli, con orario di vendita dalle ore 8.00 alle ore 20.00;

- Domenica  26  maggio  2024: manifestazione  commerciale  a  carattere  straordinario  denominata 
MERCATO SUI GIARDINI in p.zza Matteotti, con orario di vendita dalle ore 8.00 alle ore 20.00;

- Martedì  30  luglio  2024:  manifestazione  commerciale  a  carattere  straordinario  denominata 
EMPOLISSIMA BY NIGHT nelle vie centrali  di Empoli, con orario di vendita dalle ore 18.00 alle ore 
24.00;

- Domenica 22 settembre 2024: manifestazione commerciale a carattere straordinario denominata 
MERCATO SUI GIARDINI in p.zza Matteotti, con orario di vendita dalle ore 8.00 alle ore 20.00;

- Domenica  13  ottobre  2024:  manifestazione  commerciale  a  carattere  straordinario  denominata 
EMPOLISSIMA nelle vie centrali di Empoli, con orario di vendita dalle ore 8.00 alle ore 20.00;

- Domenica 10 novembre 2024: manifestazione commerciale a carattere straordinario denominata 
EMPOLISSIMA nelle vie centrali di Empoli, con orario di vendita dalle ore 8.00 alle ore 20.00;

- Domenica  8  dicembre  2024:  mercato  straordinario  antecedente  il  Natale  nella  zona  Stadio 
Comunale, secondo il consueto orario del mercato settimanale, con termine alle ore 13.30 e sgombero 
dell’area mercatale entro le ore 14.30, inteso come orario massimo consentito;

- Domenica  15  dicembre  2024:  mercato  straordinario  antecedente  il  Natale  nella  zona  Stadio 
Comunale, secondo il consueto orario del mercato settimanale, con termine alle ore 13.30 e sgombero 
dell’area mercatale entro le ore 14.30, inteso come orario massimo consentito;

- Domenica  22  dicembre  2024:  mercato  straordinario  antecedente  il  Natale  nella  zona  Stadio 
Comunale, secondo il consueto orario del mercato settimanale, con termine alle ore 13.30 e sgombero 
dell’area mercatale entro le ore 14.30, inteso come orario massimo consentito.

DISPONE altresì

la  trasmissione  del  presente  provvedimento  alla  Polizia  Municipale  del  Comune  per  la  verifica 
dell'ottemperanza;

la  trasmissione  del  presente  provvedimento  all'Ufficio  Stampa  per  consentire  la  massima diffusione  dei  
contenuti dell'ordinanza

RICORDA

Qualora per gli eventi in programma venissero rilevate dagli organi preposti alla vigilanza problematicità 
legate alla concomitanza con altre manifestazioni, con lo svolgimento di partite di calcio disputate dall’Empoli 
F.C. presso lo stadio Castellani di Empoli o per sopravvenuta indisponibilità delle aree sopra indicate, verrà 
valutata la necessità di emanare un’ordinanza sindacale di variazione del presente atto.  

La Sindaca
BRENDA BARNINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


